
Autorità d'Ambito A.T.O. n° 3 - MESSINA
Servizio Idrico Integrato

SEGRETERIA TECNICO OPERATIVA

Repubblica Italiana Ri ina Provincia Regionale

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 35 DEL 21/06/2012

Oggetto: Liquidazione fatt. N. 55/12 del 29/03/2012 di euro 724,50

VISTA

VISTO

VISTA

PRESO ATTO

PRESO ATTO

PRESO ATTO

VISTE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA S.T.O.

la Deliberazione n. 6 del 17.05.2004 con la quale questa Autorità d'Ambito
ha approvato il regolamento di Organizzazione e Funzionamento della S.T.O.
- dell'A.T.O. 3 S.I.I. - MESSINA; con allegato il prospetto dell'organico
della S.T.O.

che l'art. 4 del Regolamento di Organizzazione e funzionamento della S.T.O.
dell'A.T.O. 3 S.I.I. di MESSINA, conferisce al Dirigente Responsabile della
stessa Segreteria, piena autonomia amministrativa, tecnica e contabile -
finanziaria, nonché i poteri e le discrezionalità necessari per l'esercizio delle
funzioni proprie della S.T.O. ed in piena autonomia, lo svolgimento delle
attività gestionali connesse;

la determinazione dirigenziale n. 113 del 21/07/2011, con la quale questa
Autorità d'Ambito ha provveduto ad istituire il "Gruppo di Lavoro Tecnico",
per la predisposizione della Bozza di Statuto della costituenda società in
"house" per la gestione del servizio idrico integrato e degli atti propedeutici
per l'approvazione dello stesso da parte della Conferenza dei Sindaci e dei
Consigli dei Comuni facenti parte dell'Aio n. 3 SII Messina, prevedendo per
la partecipazione allo stesso un gettone di presenza di € 144,90, da ritenersi
stabilito a lordo delle ritenute previdenziali e erariali;

il prospetto, a firma del Dirigente della S.T.O., in cui vengono indicate le date
in cui si sono tenute le riunioni del predetto gruppo di lavoro e quantificati gli
importi da liquidare ai componenti dello stesso

del contenuto della circolare fiscale n. 6A / 2004, avente ad oggetto
"Partecipazioni a commissione - Pubbliche Funzioni", nonché la risoluzione
del Ministero delle Finanze n. 372/E del 22/11/2000, nel quale viene
specificata la disciplina previdenziale e fiscale da applicare ai compensi per la
partecipazione in collegi o commissioni non previste obbligatoriamente per
legge;

in particolare, che laddove si tratti di liberi professionisti, i compensi sono
considerati "redditi da lavoro autonomo", in quanto la prestazione viene
"attratta" nella sfera dell'attività professionale abitualmente esercitata,
conseguente emissione di fattura e applicazione dell'Iva prevista, mentre,
nella altre ipotesi, si può ricadere nelle prestazioni di collaborazione
coordinata e continuativa, se ne ricorrono i presupposti, ovvero nelle
prestazioni di lavoro autonomo occasionale;

la fattura n. 55/2012 del 29/03/2012 emessa dall'Avv. Scurria Marcello, P.I.
01857480832, per l'importo di € 861,40, al lordo di CPA al 4% e di ritenuta
di acconto al 20%, comprensivo di IVA al 21%, concernente la

98122 Messina - Via S. Paolo - ex IAI tei 090/3687811/webfax 19917130O- fax 090/7761635

WWW.atOaCQUemeSSina.it-M infoweb@atoacauemessina.it

Chi ama la vita

Non eori»r» l'armia



VERIFICATO

PRESO ATTO

VISTO

VISTO

partecipazione del suddetto professionista a n. 5 riunioni al predetto gruppo di
lavoro;

che la suddetta spesa trova copertura finanziaria al titolo 1, intervento cod.
101080300, capitolo 12/01, impegno n. 329/2011, del bilancio es. 2011;

che, ai sensi della Determinazione del 22/12/2010 dell'Autorità per la
Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, (punto 2.7), non
si ritengono soggetti agli obblighi di tracciabilità gli incarichi di
collaborazione esterna anche di natura occasionale, come specificato anche
nella Determinazione Dirigenziale n, 74 del 27/04/2011;

il D.Lgs. n. 267/2000;

la L.R.n. 48/1991 e s.m.i.;

QUANTO SOPRA PREMESSO:

DETERMINA

LIQUIDARE l'importo complessivo di € 861,40, a titolo di gettone per la partecipazione al
gruppo di lavoro tecnico (n. 5 riunioni) dell'Avv. Scurria Marcello, P.I.
01857480832, Via Loggia dei Mercanti 19, Messina, giusta fattura n. 55/2012
del 29/03/2012, che si allega al presente provvedimento e tenuto conto
dell'annesso prospetto delle presenze al "Gruppo di Lavoro Tecnico"
costituito per la predisposizione della Bozza, di Statuto della costituenda
società in "house" per la gestione del servizio idrico integrato e degli atti
propedeutici per l'approvazione dello stesso da parte della Conferenza dei
Sindaci e dei Consigli dei Comuni facenti parte dell'Aio n. 3 SII Messina;

l'importo complessivo di € 861,40 al titolo 1, intervento cod. 101080300,
capitolo 12/01, impegno n. 329/2011, del bilancio es. 2011, giusta
determinazione dirigenziale n. 113 del 21/07/2011;

l'Area Economico Finanziaria ad emettere mandato di pagamento di € 861,40
a favore del dell'Avv. Scurria Marcello, P.I. 01857480832, Via Loggia dei
Mercanti 19, Messina, giusta fattura n. 55/2012 del 29/03/2012, con accredito
dello stesso sul conto corrente IBAN IT21B03 06916520002711920131
intestato al suddetto professionista, provvedendo, nel contempo, ad accertare
sul titolo 1, Parte Entrata, risorsa 6/00, bilancio es. 2012 l'importo di €
136,90 a titolo di ritenuta di acconto, con contestuale emissione di ordinativo
di introito e assunzione di impegno di spesa al titolo 4, intervento cod.
400000223, capitolo 32/00 del bilancio dell'esercizio corrente;

TRASMETTERE copia per la pubblicazione all'Albo Pretorio on line della Provincia Regionale
di Messina.

della S.T.O
antalco

IMPUTARE

AUTORIZZARE

98122 Messina - Via S. Paolo - ex IAI tei 090/3687811/webfax 199171300- fax 090/7761635
1 A M A f l * f r^^f\'^fl^t I l*"M-lrt /«**•»**• »-» -1 II-

Chi ama la vita


